sexta-feira, 28 de NOVeMBrO de 200814
Diário OficialExecutivo 1

Período: 01 a 05/12/2008
Destino: Santarém/Pa
Objetivo: Acompanhar a discussão do Plano SAFRA para
internalização do Programa Campo Cidadão na região do Salgado
no município de Castanhal
Valor: R$ 607,50 (seiscentos  e sete reais e cinquenta
centavos)
PORTARIA N° 01239/2008
Nome: Evaraldo Nascimento de Almeida
Cargo: Assessor Técnico
Período: 08 a 13/12/2008
Destino: Tucumã/Pa
Objetivo: Acompanhar a discussão do Plano SAFRA para
internalização do Programa Campo Cidadão na região do alto
xingú em Tucumã
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta
centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 320/2008
Nome: João Monteiro da Silva
Cargo: Motorista
Objetivo: Ocorrer com despesas com combustível e outros
durante viagem aos municípios de Abaetetuba, Marabá,
Redenção, Itupiranga, Paragominas, Capanema, Capitão Poço,
Castanhal e Terra Alta/Pa
Elemento: 3390-30 = R$ 1.000,00
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 973/2008 26 de novembro de 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261,
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 o processo n° 2008/463107, de 15.10.2008 e
ainda o memorando n° 112/2008, de 19.11.08;
R E S O L V E:
CANCELAR, a Portaria n° 805/2008, de 16.10.2008, publicada no
Diário Oficial do Estado n° 31.281, de 22.10.2008, que concedeu
diárias aos servidores Karilene do Socorro Quaresma de
Queiroz Bittencourt, Elizabeth Maria Marques Fernandes,
Camilo Gorayeb Santos, Ana Raimunda Martins Rosário e
Alexandre Medeiros Costa, para os municípios de Igarapé-Açu
e Inhangapi/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 974/2008 26 de Novembro de 2008
O Diretor Administrativo do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
- ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
da Portaria nº 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 2008,
publicada no Diário do Estado do Pará nº 31.261 de 24/09/2008,
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base na
Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e, considerando ainda
o Decreto nº 1.180, de 12/08/2008, art. 2º e o processo nº
2008/463039, de 15.10.2008;
RESOLVE:
CANCELAR o Suprimento de Fundo referente a Portaria nº
806/2008 de 16/10/2008, publicado no DOE nº 31.281 de
22/10/2008, em nome da servidora KARILENE DO SOCORRO
QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURT, matrícula nº
8084.5070-1, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), para
suprir despesas em viagem aos Municípios de Igarapé-Açú e
Inhangapí/PA, concedida através da Portaria nº 805/2008, de
16/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 972/2008 26 de novembro de 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261,
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 o processo n° 2008/518806, de 10.09.2008 e
ainda o memorando n° 134/2008, de 26.11.08;
R E S O L V E:
CANCELAR, a Portaria n° 953/2008, de 21.11.2008, publicada
no Diário Oficial do Estado n° 31.305, de 26.11.2008, que
concedeu diárias ao servidor Marcus Valério Dias das Silva,

matrícula n° 3167739-1, para os municípios de Senador José
Porfírio, Uruará e Altamira/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-ITERPA.
Nº do Contrato: 010/2008-ITERPA.
Objeto do Contrato: Contratação de serviços técnicos
especializados de consultoria, para planejamento estratégico de
projetos do ITERPA,na Estruturação do Núcleo de Planejamento
e Controle de Programas e Projetos de Regularização Fundiária,
através da implementação de uma metodologia de trabalho
baseado no gerenciamento de programas e projetos
Valor do Contrato Original: R$ 389.936,40(trezentos e oitenta e
nove mil, novecentos e trinta e seis reais e quarenta centavos).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e PM21-Soluções
em Projetos.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Retificação do nome
e CNPJ da Contratada constante do preâmbulo do Contrato
original, sendo que onde se lê: PM21-Soluções em Projetos,(...),
CNPJ 05.095.921/0001-07; leia-se: PM21 - CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA,(...) CNPJ  03.324.496/0001-47.
Valor: R$ Sem alteração
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 17/11/2008 a 16/11/2009
Dotação Orçamentária: 130172 - 56201.21.631.1247.4910 -
Implementações de Ações de Regularização Fundiária - 339035
- Serviços de Consultoria
Fonte de Recurso: 0101-0261- 0146.
Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: não tem
Endereço do Contratado: Rua Fernandes de Barros, 1652 - Hugo
Lange - CEP: 80.040-200 - Curitiba/PR.
Data da Publicação: 28/11/2008
PORTARIA
PORTARIA Nº 975/2008 27 DE NOVEMBRO DE 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro
de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 063/2008 – CGIR
de 25.11.2008;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor Mário Sérgio de Lima Souza, Técnico
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matricula
nº 80845071/1, programadas para 01 a 30.12.2008, concedida
através da Portaria n° 864/08, de 03.11.2008, publicada no
Diário Oficial do Estado n° 31.290, de 05.11.2008, ficando o
referido período para 22.12.2008 a 20.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

DISPENÇA DE LICITAÇÃO
Nº  DA DISPENSA: 007/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa com base no Art. 25 da Lei
nº 8.666/93
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará
e
O Centro Educacional Sagrada Família ( Sem fins Lucrativos)-
com endereço na Br 316, km 06 Ananindeua-Pa.
Objeto: Contratação dos Serviços de Hospedagem, Alimentação
e Aluguel de Espaços para o evento AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES
DO CONVÊNIO 052/2007 MDA/EMATER-PARÁ, no período de 10
à 12/12/2008, com 96 participantes.
Valor : R$ 18.990,00( Dezoito Mil, Novecentos e Noventa Reais)
Dotação Orçamentária:Convênio 052/2007 MD/EMATER-PARÁ
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0260
Data da Assinatura: 27/11/2008
Ordenador de Despesas : WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUZA
LIMA
Presidente da Emater- Para

PORTARIA 2008
PORTARIA Nº 0442/08 – 21.11.08

CRIAR, Comissão Sindicância, composta pelos empregados,THAIS
RODRIGUES COELHO -Advogado, ROBERT ITAMARATY
AGUIAR  RODRIGUES– Técnico de planejamento  e EDINEUSA
MARIA  SILVEIRA ALENCAR DA ROSA– Administradora, para
sob, a presidência do primeiro apurar os fatos relatados pela
Supervisão Regional de Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº 0443/08 -24.11.08
NOME:BRUNO JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA
MATRICULA: 54197574/1
CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar de  Administração
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de
interesse público, o gozo das Férias, previamente concedido para
o mês de DEZEMBRO/2008 (01.12.08 à 30.12.08) através do
Aviso de Férias referente ao período aquisitivo de 11.05.07 à
10.05.08.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº815/2008

Nome: FRANCISCA FERNANDES LEITE
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Aurora do Pará
Período:  25/11 a 01/12/2008
Objetivo: Participar da EXPO Aurora do Pará

PORTARIA Nº825/2008
Nome: RITA CRISTINA LOPES SIDÔNIO
Função:  Auxiliar em Administração
Destino:  Aurora do Pará
Período:  25/11 a 01/12/2008
Objetivo: Participar da EXPO Aurora do Pará

PORTARIA Nº847/2008
Nome: CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS
Função:  Coordenador de Operações
Destino:  Marabá
Período:  26/11 a 01/12/2008
Objetivo: Monitorar a execução das metas do Conv. 052/MDA/
EMATER

PORTARIA Nº851/2008
Nome: EUGENILDO LEAL DE ALMEIDA JÚNIOR
Função:  Assistente Administrativo
Destino:  Marituba
Período:  27 a 30/11/2008
Objetivo: Buscar Equipamentos no Esc. Central p/ o Reg. de
Conc. do Araguaia.

PORTARIA Nº853/2008
Nome: ELIZAMAR GOMES DA SILVA PUPIO
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Belém
Período:  27 a 30/11/2008
Objetivo: Participar do Fórum Pan Amazônico de Pesca e
Aquicultura

PORTARIA Nº854/2008
Nome: VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Belém
Período:  27 a 30/11/2008
Objetivo: Participar do Fórum Pan Amazônico de Pesca e
Aqüicultura
ERRATA:
Na Portaria de Diária Nº 829/2008, em favor de RAUL BATISTA
DE FIGUEIREDO, onde Lê-se Objetivo: Tratar da reorganização
administrativa do Regional de Marabá; Leia-se : Monitorar e
avaliar a execução das Metas do Conv. MDA/EMATER/052/2007.

PORTARIAS DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 405/2008

Nome: ANA LÚCIA COSTA GUERREIRO
Função:  Ex. Rural I
Programa: 1229 – Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura
Projeto Atividade: 4823 – ATER  e Pesquisa p/o Desenvolv da
Peca
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 5.383,00
Municípios: Reg. Adm de Capanema
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 3.900,00; 33903396=R$
100,00; 33903696=R$ 200,00; 33903996=R$ 1.183,00

PORTARIA Nº. 863/2008
Nome: KATHARINE TAVARES BATISTA
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4870 – ATER em Programas de Combate a
Pobreza
Fonte : 0146- Tesouro
Valor: R$ 2.000,00
Municípios: Alenquer
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.000,00.

PORTARIA Nº. 864/2008
Nome: JOSÉ NAZARENO RODRIGUES DE ANDRADE
Função:  Resp. p/Unidade Administrativa
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia
Produtiva
Fonte : 0146- Tesouro
Valor: R$ 4.500,00
Municípios: Alenquer, Almerim e Prainha
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 4.500,00.